
Zukunft der Abwasserbehandlung 
auf den Klärwerken der 

Entsorgungsbetriebe der 
Landeshauptstadt Wiesbaden 

Teil A: Hauptklärwerk Wiesbaden 

Gutachten mit Variantenvergleich 

zur Phosphorelimination 

und Elimination von Mikroverunreinigungen

17. Juli 2013 

Institut 



2 

Prof. Dr.-Ing. Peter Cornel 
Dr.-Ing. Christian Schaum 
M.Sc. Gregor Knopp 

Gutachten – Teil A: Hauptklärwerk Wiesbaden 
“Zukunft der Abwasserbehandlung auf den Klärwerken der Entsorgungsbetriebe 
der Landeshauptstadt Wiesbaden“ 

Stand 17.07.2013 

Technische Universität Darmstadt 
Institut IWAR 
Fachgebiet Abwassertechnik 
Petersenstraße 13 
D-64287 Darmstadt 

www.iwar.bauing.tu-darmstadt.de 



 

 Seite 1 

Inhaltsverzeichnis 
[...]
dass eine alleinige Sedimentation nicht ausreichend ist um feinste PAK-Partikel vom behandelten 
Abwasser zu trennen, sodass in der Regel die Zugabe von Polymer und eine Filtration z.B. über ei-
nen Sandfilter notwendig ist. Für einen großtechnischen Einsatz bietet sich hier die Schnellfiltration 
in mehrschichtigen Flockungsfiltern nach Polymerzugabe an [Menzel & Rott, 1991; Menzel, 1997; 

Metzger, 2010; Abegglen & Siegrist, 2012]. 

GAK-Verfahren 

Bei dieser Verfahrensvariante 
durchströmt das zu behandeln-
de ggf. vorfiltrierte feststoffarme 
Abwasser in (Druck-) Filter ein-
gebrachte Schüttungen körniger 
Aktivkohle. Hierdurch können 
im Gegensatz zum Einsatz von 
PAK höhere Beladungen erreicht 
werden. Werden mehrere Filter 
in Serie betrieben, so kann die 
Kornaktivkohle maximal – d.h. 
bis zum Adsorptionsgleichge-
wicht – mit dem zulaufenden Wasser beladen werden. Die erschöpfte Aktivkohle wird anschließend 
entnommen, reaktiviert und kann dann erneut zur Adsorption eingesetzt werden. Eine biologische 
Aktivität in den Aktivkohlefiltern ist nicht auszuschließen, welche aufgrund hoher möglicher Adap-
tionszeiten, die Reduktion biologisch schlecht abbaubarer Substanzen unterstützten kann. Die 

Abbildung 9: Verfahrensschema nachgeschaltete PAK-Behandlung nach ABEGG-

LEN & SIEGRIST [2012] 

Abbildung 10: Verfahrensschema Aktivkohlefiltration, nach ABEGGLEN & SIEGRIST 

[2012]



Seite 30 

Standzeit eines Aktivkohlefilters ist abhängig von den Betriebsparametern (Filtergeschwindigkeit, 
theoretische Kontaktzeit mit der Aktivkohle) und der Abwasserzusammensetzung (Konkurrenz um 
Adsorptionsplätze, Verdrängung) und kann in Abhängigkeit der Zielstellung zwischen 
100-600 Tagen betragen [vgl. Sontheimer, et al., 1985; Metcalf & Eddy Inc., 2004]. 

Kosten und Energiebedarf 

Der Energieverbrauch für die Aktivkohleverfahrenstechniken gestaltet sich unterschiedlich. Für die 
ganzheitliche Betrachtung müssen der Energieaufwand für Herstellung, (Rück)Transport und bei 
Kornkohlen ggf. deren Reaktivierung betrachtet werden. Auch wenn sich die Hersteller mit Zahlen-
angaben bedeckt halten, so kann mit Energieverbrauchswerten für Frischkohle von ca. 8-10 kWh/kg 
und bei Reaktivaten von 3-4 kWh/kg eine erste Abschätzung vorgenommen werden. Zur Abschät-
zung des Energieaufwands Vorort können nachfolgenden Kennwerte verwendet werden [vgl. 
MKULNV NRW, 2011]. 

Für die unterschiedlichen Rahmenbedingungen wurden so für das PAK-Einrührverfahren spezifische 
Werte von rd. 0,01-0,06 kWh/m³ bzw. maximal rd. 5 kWh/(E·a), bei der Aktivkohlefiltration bei rd. 
0,01-0,08 kWh/m³ oder maximal rd. 7 kWh/(E·a) ermittelt [MKULNV NRW, 2011; Abegglen & 

Siegrist, 2012]. 

Bei den spezifischen Behandlungskosten kann bei der Aktivkohlefiltration von 0,01-0,32 €/m³ aus-
gegangen werden. Bei dem Einsatz des nachgeschalteten PAK-Einrührverfahrens wurden spezifische 

Kosten von 0,02-0,35 €/m³ ermittelt [Abegglen & Siegrist, 2012]. 

4.3. Oxidation mit Ozon 

Grundlagen 

Durch Oxidation lassen sich organische sowie anorganische Abwasserinhaltsstoffe inklusive ihrer 
Substituenten in kleinere meist polarere Verbindungen transformieren (Transformationsprodukte) 
oder im Idealfall mineralisieren, d.h. in einfache anorganische Moleküle überführen (bspw. C→CO2, 
S→SO4). Unter Oxidation wird die Abgabe von Elektronen verstanden. Diese ist an eine Aufnahme 
gekoppelt, sodass man von üblich von Redox-Reaktionen spricht. Der Stoff der Elektronen abgibt 
wird Elektronendonator oder Reduktionsmittel bezeichnet. Den elektronenaufnehmenden Stoff 
nennt man Elektronenakzeptor oder Oxidationsmittel. 

Neben Fluor (F), den Hydroxylradikalen (·OH) und atomarem Sauerstoff (O), hat Ozon (O3) die 
höchste Affinität Elektronen abzugeben. In der Wasseraufbereitung ist Ozon das meist genutzte 
Oxidationsmittel. Allerdings reagiert Ozon vergleichsweise selektiv, d.h. nicht mit allen Stoffgrup-
pen. Ozon greift insbesondere an Ladungsschwerpunkten, Doppelbindungen sowie funktionellen 
Gruppen wie z.B. Aminogruppen (-NH2)) an. Das kann vorteilhaft sein, da dann der Verbrauch an 
Oxidationsmittel geringer ist als bei einer nicht selektiven Oxidation [vgl. Maier, 1997; Atkins & de 
Paula, 2006]. Um aber auch diejenigen Stoffe oxidieren zu können, die von Ozon nicht oder nur 

langsam angegriffen werden, bedarf es eines reaktiveren Oxidationsmittels wie dem Hydroxylradi-

kal (·OH). Nachteilig ist hierbei, dass auch nicht relevante Stoffe oxidiert werden, wodurch der 
Verbrauch steigt. Üblicherweise finden bei der Ozonierung beide Reaktionen, die direkte mit Ozon 
und die indirekte mit den Hydrxylradiken statt, da Hydroxylradikale in Gegenwart von organischem 
Kohlenstoff und Hydroxid-Ionen (OH-) entstehen können. Verfahren, die auf der Bildung bzw. Re-
aktion von Hydroxylradikalen basieren, werden „Advanced Oxidation Processes“ (AOP) genannt 
[vgl. Abegglen & Siegrist, 2012]. 



Seite 31 

Anwendung 

Das prinzipielle Verfahrens-
schema der weitergehenden 
Abwasserbehandlung mit Ozon 
ist in Abbildung 11 dargestellt. 
Das Behandlungsverfahren be-
stehet aus einem Ozongenerator 
samt Sicherheitstechnik, der für 
den Betrieb mit Luft oder Rein-
sauerstoff ausgelegt ist, einer 
gekapselten Reaktionskammer, 
einer Abgasbehandlung und 
einem (biologisch aktiven) 
Sandfilter, durch den noch vorhandene Reaktionsprodukte sowie die Ökotoxizität weiter redu-
ziert/abgebaut werden. Wie bei dem Einsatz von Aktivkohle ist mit Ozon ein breites Spektrum an 
Mikroverunreinigungen reduzierbar. Für eine 80 %ige Verminderung werden Konzentrationen von 
(2) 3-5 gO3/m³ (0,7-0,9 gO3/gDOC) angesetzt. Übliche Kontaktzeiten liegen bei 15-30 min [Abegglen 

& Siegrist, 2012]. 

Kosten und Energiebedarf 

Für die Ozonierung werden Kosten von ca. 0,04 €/m³ und ein Energieverbrauch von bis zu 

0,3 kWh/m³ veranschlagt [Ternes, et al., 2004]. Andere Quellen gehen je nach Randbedingungen 
von einem Energiebedarf von ca. 0,04-0,45 kWh/m³ oder maximal ca. 43 kWh/(E·a) und einer Kos-
tenspanne von 0,01-0,18 €/m³ aus [MKULNV NRW, 2011]. Der Energieverbrauch liegt somit im 
Bereich konventioneller Kläranlagen, d.h. durch die Ozonierung des Kläranlagenablaufs kann sich 
der Energieverbrauch einer Kläranlage nahezu verdoppeln. Er liegt damit aber immer noch niedri-
ger, allenfalls in der gleichen Größenordnung wie bei Membranbelebungsanlagen. ABEGG-

LEN & SIEGRIST [2012] geben bei dem Einsatz einer Ozonierungsanlage eine Steigerung des Ener-
gieverbrauches um 0,05-0,1 kWh/m³ oder 10-30 % und einer Kostenerhöhung von 10-20 % an. 
Schumacher (2006) errechnet bei einer Dosierung von 12 g/m³ Ozon und einem Strompreis von 
0,08 €/kWh Stromkosten von 1,8 €-Cent/m³. Die Investitionskosten werden für eine Kapazität von 
200.000 m³/d mit 0,52 €-Cent/m³ abgeschätzt. 

4.4. Verfahrensvergleich 

In Tabelle 6 werden alle vorgestellten Verfahren zusammenfassend gegenübergestellt. Die Darstel-
lung der Vor- und Nachteile basiert auf allgemein in der oben bereits aufgeführten Literatur publi-
zierten Erfahrungen. Die Energiewerte und Kosten wurden zusätzlich ABEGGLEN & SIEGRIST [2012] 
sowie dem MINISTERIUM FÜR KLIMASCHUTZ, UMWELT LANDWIRTSCHAFT, NATUR- UND VERBRAUCHER-

SCHUTZ DES LANDES NORDRHEIN-WESTFALEN (MKULNV NRW) [2011] entnommen. Mit allen drei Ver-
fahren ist eine weitergehende Reduktion von Mikroverunreinigungen und des CSBs möglich. Eine 
Nullemission ist mit allen hier vorgestellten Verfahren nicht (wirtschaftlich sinnvoll) möglich. Wäh-
rend der Energieverbrauch und die spezifischen Kosten der Ozonung tendenziell über denen der 
Aktivkohleverfahren liegen, liegen die beiden Aktivkohleverfahren in diesem Bereich in der gleichen 
Größenordnung. Während bei der Ozonung Stoffe in oft unbekannte Stoffe umgewandelt werden, 
das ökotoxikologisch Potential steigt und dieses (wahrscheinlich) durch erst durch weitere Behand-

Abbildung 11: Verfahrensschema oxidative Behandlung mit Ozon, nach ABEGG-

LEN & SIEGRIST [2012]



Seite 32 

lungsschritte reduziert werden kann, erfolgt bei der Aktivkohlebehandlung keine Stoffumwandlung. 
Es ist mit keinem erhöhten ökotoxikologischen Potential zu rechnen. Das PAK-Kontaktverfahren in 
der oben dargestellten Form bedarf eines vergleichsweise großen baulichen Aufwandes. Bei der 
Ozonung und dem PAK-Kontaktverfahren ist mit höheren steuer-und regelungstechnischen Auf-
wand zu rechnen um die Dosierungen an den Abwasserzulauf anzupassen bzw. weitere Ablaufwerte 
zu bestimmen (Kontrolle PAK-Abtrieb nach Filter). 



N:\2_Daten ab 01.01.2012\Aktuelles\Aufträge\3_GRÜN (angenommen)\1106_CS_Zukunft ABA Wiesbaden\03_Studie\Verfahrensvergleich\130717_Verfahrensvergleich_HKW rev11.docx Seite 33 

Tabelle 6: Verfahrensgleich 

PAK-Kontaktverfahren GAK-Filtration Ozonung 

übliche Be-
triebspara-
meter 

(~80 %ige-
Minderung 
gängiger 
Stoffe) 

PAK-Dosierung  10-20 g/m³

Kontaktzeit 15-30 min 

PAK-Verweilzeit  4-9 d

Filtergeschwindigkeit (3)5-15  m/h 

Kontaktzeit Aktivkohlebett 5-30  min 

Ozondosis 3-5  g/m³ 

spez. Ozondosis  0,7-0,9  gO3/gDOC 

Kontaktzeit 10-30  min 

Energiever-
brauch 

Gesamtes Verfahren 

ca. 0,01-0,06 kWh/m³ 

ca. 5 kWh/(E·a) 

Ohne Vorfiltration 

ca. 0,01-0,08 kWh/m³ 

ca. 7 kWh/(E·a) 

Ozonung 

ca. 0,04-0,3     kWh/m³ 

ca. 3,6-27     kWh/(E·a)

Nachbehandlung (Sandfilter) 

ca. 0,05     kWh/m³ 

ca. 4,5     kWh/(E·a)

Behand-
lungskosten 

ca. 0,02-0,35 €/m³ ca. 0,01-0,32 €/m³ ca. 0,01-0,18 (0,52) €/m³ 

Luft- oder 
Reinsauerstoff 



N:\2_Daten ab 01.01.2012\Aktuelles\Aufträge\3_GRÜN (angenommen)\1106_CS_Zukunft ABA Wiesbaden\03_Studie\Verfahrensvergleich\130717_Verfahrensvergleich_HKW rev11.docx Seite 34 

PAK-Kontaktverfahren GAK-Filtration Ozonung 

Vorteile · Breitbandwirkung

· CSB-Reduktion

· Anpassung der Dosierung möglich

· Förderung P-Elimination (Fällmittel)

· Großtechnische Betriebserfahrungen
vorhanden

· Verbesserung Sedimentier- und
Entwässerbarkeit des Klärschlammes

· Erhöhung des Klärschlammheizwertes

· Breitbandwirkung

· CSB-Reduktion

· im allg. höhere Beladungen als PAK

· Entfärbung möglich

· Zusätzlicher weitergehender biologischer
Abbau in Filter möglich

· Reaktivierung der Aktivkohle möglich

· Zusätzliche Suspensaentnahme

· Ausgereifte Technik (Wasserwerke)

· Geringer Steuerungs- und

Kontrollaufwand

· Breitbandwirkung

· CSB-Reduktion

· Anpassung Dosierung möglich

· Desinfektion möglich

· Entfärbung möglich

· Großtechnische Erfahrungen

(Schweiz)

Nachteile · Große Bauvolumina

· Großer apperativer Aufwand

· Zusätzlicher Fällmittel-

/Polymereinsatz

· polare Stoffe werden nicht ausreichend
reduziert (z.B. Röntgenkontrastmittel)

· Landwirtschaftliche Schlammver-
wertung nicht mehr möglich

· Reaktivierung der Kohle nicht möglich

· Hoher Steuerungs-und
Regelungsaufwand (Dosierung,

Kontrolle)

· polare Stoffe werden nicht ausreichend

reduziert (z.B. Röntegenkontrastmittel)

· Verdrängungsprozesse unterschiedlich
adsorbierbarer Stoffe

· weitstgehende Entnahme von Suspensa

im Kläralagenablauf für Betrieb vorteilhaft
(Vorfiltration notwendig)

· Großtechnische Betriebserfahrungen

derzeit nur im Wasserwerksbereich

· Bildung von meist unbekannten Trans-

formationsprodukten durch Ozonung

· Erhöhung BSB5

· Bildung des kanzerogenen Bromat

(BrO3
-) oder Nitrosaminen (bio. gut

abbaubar)

· Minderung der Toxizität durch Sandfil-

ter umstritten

· Carbonat und Bicarbonat sowie
Huminstoffe gelten als Radikalfänger

und reduzieren die Wirksamkeit der

Hydroxylradikale

· Wahrscheinlich höherer Steuerungs-
und Regelungsaufwand (Dosierung,

Kontrolle)



Seite 35 

5. Messprogramm: Methodik und Ergebnisse

5.1. Stoffauswahl und Analytik 

Die Auswahl der Analyten richtete sich auf die aktuell in Diskussion stehende Gruppe der Pharma-
zeutika (Humanpharmazeutika) orientiert am SRU [2007], UBA [2011] sowie Erfahrungen aus 
anderen Projekten zum Thema Mikroverunreinigungen des Institutes IWAR und Empfehlungen des 
in Kooperation stehenden Analysenlabors, Technologiezentrum Wasser, Karlsruhe. Des Weiteren 

wurden relevante Vertreter der Stoffgruppe organische Phosphonate, aufgrund der möglichen Rele-
vanz bzgl. möglicher verschärfter Phosphorablaufgrenzwerte in das Analysenprogramm aufgenom-
men. Die untersuchten Analyten, ihre Stoffklasse, Stoffgruppe oder Anwendungsgebiet werden in 
Tabelle 7 aufgeführt. 

Die Analytik erfolgte am Technologiezentrum Wasser in Karlsruhe. Die Bestimmungsgrenzen im 
geklärten, biologisch gereinigten Abwasser lagen für die Pharmazeutika sowie die Betablocker bei 

50 ng/L, für die organischen Phosphonate bei 250 ng/L und für die endokrin wirksamen Stoffe, je 
nach Stoff unterschiedliche bei 130 ng/L (4-iso-Nonylphenol), 25 ng/L (4-tert.-Oktylphenol und Bi-
sphenol A) sowie 5 ng/L (Estron, 17-α-Ethinylestradiol, 17-β-Estradiol und Estradiol). 

5.2. Probenahme 

Die Probenahme erfolgte als 24 h-mengenproportionale Mischprobe im Zulauf (Ablauf-Sandfang) 
und Ablauf des Hauptklärwerks Wiesbaden und der Kläranlage Biebrich. Zur Probenahme kamen 
vorbehandelte Glasflaschen zum Einsatz (1 L Braunglas und 5 L-Weißglas; Reinigung mit Salzsäure 
und Aceton). Die Proben wurden mit einer Vorlage an Salzsäure (pH ≈ 2) stabilisiert. Die Probe-
nahmen erfolgten durch Mitarbeiter der Entsorgungsbetriebe der Landeshauptstadt Wiesbaden. Die 
konservierten Proben wurden mittels Kurier zum Technologiezentrum Wasser zur Analyse nach 
Karlsruhe versandt. 

Die Probenahmen erfolgten an folgenden Tagen: 

- Montag, 27.02.2012 

- Donnerstag, 01.03.2012 

- Freitag, 02.03.2012 

- Sonntag, 11.03.2012 



Seite 36 

Tabelle 7: Im Rahmen der Messkampagne untersuchte Stoffe 

LfNr. Stoffname Stoffklasse /Stoffgruppe /Anwendung Bemerkung 

Endokrin wirksame Stoffe 

1. 4-iso-Nonylphenol Industriechemikalie - Tenside WRRL-relevant 

2. 4-tert.-Oktylphenol Industriechemikalie - Tenside WRRL-relevant 

3. Bisphenol A Industriechemikalie – Weichmacher, Flamms. - 

4. Estron Pharmazeutika – natürliches Hormon - 

5. 17α-Ethinylestradiol Pharmazeutika – syn. Hormon – Kontrazeptiva WRRL-Vorschlag 

6. 17β-Estradiol Pharmazeutika – natürliches Hormon WRRL-Vorschlag 

7. Estriol Pharmazeutika – natürliches Hormon - 

Betablocker und weiter Pharmazeutika 

8. Atenolol Pharmazeutika – Antihypertonika/Betablocker - 

9. Betaxolol Pharmazeutika – Antihypertonika/Betablocker - 

10. Bisoprolol Pharmazeutika – Antihypertonika/Betablocker - 

11. Clenbuterol Pharmazeutika – Sympathomimetika3 – Asthma - 

12. Cyclophosphamid Pharmazeutika – Zytostatika - 

13. Dimethylaminophenazon Pharmazeutika – Transformationsprodukt - 

14. Ifosfamid Pharmazeutika – Zytostatika - 

15. Metoprolol Pharmazeutika – Antihypertonika/Betablocker - 

16. Phenazon Pharmazeutika – Analgetikum - 

17. Pinodolol Pharmazeutika - Antihypertonika/Betablocker - 

18. Propanolol Pharmazeutika – Antihypertonika/Betablocker - 

19. Propyphenazon Pharmazeutika – Transformationsprodukt - 

20. Salbutamol Pharmazeutika – Sympathomimetika - 

21. Simvastatin Pharmazeutika – Lipidsenker - 

22. Sotalol Pharmazeutika – Antihypertonika/Betablocker - 

23. Terbutalin Pharmazeutika – Sympathomimetika - 

24. N-Acetyl-4-aminoantipyrin Pharmazeutika - Transformationsprodukt - 

25. N-Formyl-4-aminoantipyrin Pharmazeutika – Transformationsprodukt - 

Pharmazeutika 

26. Amidotrizoesäure Pharmazeutika – Röntgenkontrastmittel - 

27. Sulfamethoxazol Pharmazeutika - Antibiotika 

28. Paracetamol Pharmazeutika – Analgetika - 

29. Bezafibrat Pharmazeutika – Lipidsenker - 

30. Carbamazepin Pharmazeutika – Antiepileptika - 

31. Diclofenac Pharmazeutika – Analgetika WRRL-Vorschlag 

32. Ibuprofen Pharmazeutika – Antirheumatika - 

33. Iopromid Pharmazeutika – Röntgenkontrastmittel - 

3 Wirkung auf das vegetative Nervensystem (Sympathikus); Eingesetzt u.a. zur Erweiterung der Atemwege 

http://www.medizinfo.de/arzneimittel/arzneimittelklassen/sympathomimetika.shtml; abgerufen am 22.10.2012 



Seite 37 

LfNr. Stoffname Stoffklasse /Stoffgruppe /Anwendung Bemerkung 

organische Phosphonate* 

34. HEDP Gebrauchschemikalien - Reinigungsmittel - 
[...]
7.1.1. Wassermengen im Zulauf zum Hauptklärwerk Wiesbaden 

QT [m³/d] 45.207 

QT, h, max [m³/h] 2.944 

QM [m³/h] 7.200 

Der Spülwasseranfall aus der Filtration wird im Rahmen der überschlägigen Betrachtung 
zunächst vernachlässigt. 

7.1.2. Festlegung Volumenstrom adsorptive Teilstrombehandlung (Variante 1 und 2) 

 !" = #$%&'()*+,-($%& ×  .

mit 
Teilstromanteil:  0,6 × QM 

 Bedingung: 0,6 × QM ≥ QT, h, max ; d.h. 4.320 ≥ 2.994 

Volumenstrom QAds [m³/h] 4.320 

7.1.3. Festlegung der Bemessungswassermenge Filtration (nur Variante 1) 

Die Dimensionierung der Sandfiltration erfolgt auf QM. 

Volumenstrom QFiltration [m³/h]   7.200 



Seite 51 

7.2. Variante 1: Pulveraktivkohle 

7.2.1. Verfahrenstechnische Kurzbeschreibung 

Abbildung 22 zeigt die Verfahrenskombination für den Einsatz von Pulveraktivkohle (PAK) wie sie 
bspw. auf der Kläranlagen Mannheim oder Sindelfingen eingesetzt wird. In einem Kontaktbecken 
erfolgt bei einer Dosierung von rd. 10-20 mg-PAK pro L-Abwasser die Adsorption einer großen 
Bandbreite an Mikroverunreinigungen. In einer folgenden Sedimentation wird die Aktivkohle durch 
eine Dosierung von Fäll-/Flockungshilfsmittel weitgehend abgetrennt. Die sedimentierte Aktivkohle 
wird zur besseren Ausnutzung der Adsorptionskapazität zurück in das Kontaktbecken geleitet. Hier-
durch resultiert bei einer Aktivkohleverweilzeit von 6-9 d und eine PAK Konzentration im Kontakt-
becken von rd. 3-4 g PAK/L. ABEGGLEN & SIEGRIST [2012] geben hingegen eine Aktivkohleverweil-
zeit von 1-2 d an. Überschüssige Kohle wird als so genannte „Überschusskohle“ abgezogen und in 
die Belebung gefördert. Dort kann die Kohle die Schlammeigenschaften verbessern und hat somit 

Einfluss auf die gesamte Prozesskette der Abwasserbehandlung. Allerdings steht der Schlamm einer 
landwirtschaftlichen Verwertung hiernach nicht mehr zur Verfügung. Der Überstand aus der Sedi-
mentation enthält feine Pulveraktivkohlepartikel, die bspw. über eine Sandfiltration abgetrennt 
werden müssen. 

Abbildung 22: Verfahrensschema Variante 1 Pulveraktivkohle 

PAK

Ablauf

NKB
Vorfluter

PAK Silo
Dosierstation

FM-Lager
Dosierstation

FHM-Lager
Dosierstation

Überschuss-
kohle
zur Biologie

Kontaktbecken Einmisch- und

Aggregationsbecken

Sedimentation Flockungsfiltration

FM

FHM

Rück-
spülung
Wasser

Luft

Schlamm-
wasser-
speicher

Rein-
wasser-
speicher



Seite 52 

7.2.2. Überschlägige Dimensionierung der verfahrenstechnischen Hauptaggregate 

Kontaktreaktor (für Teilstrom) 

/0123. =  !". × 5 

mit 

τ als Verweilzeit im Kontaktreaktor = 0,5 h 

VKont. [m³] 2.160 

Misch- und Aggregationsbecken (für Teilstrom) 

Volumen (Annahme) . [m³] 150 

Sedimentationsbecken (für Teilstrom) 

Fläche:  678!9. =
:;<>.

?;

mit 

qA = 2 m/h 

ASedi. [m²] 2.160 

Abmessungen Sedimentation gewählt: 2 Rundbecken 

ASedi. / 2 [m²] 1.080 

Volumen: /78!9. =  !" × 5@92

mit 

τmin als Mindestverweilzeit im Sedimentationsbecken  = 2,25 h 

VSedi. [m³] 9.720 

Flockungsfiltration (für Vollstrom) 

Filterfläche: 6ABC8DE83D98E =
:FGHIJKIGLM

NF

mit 

vF, als Filtergeschwindigkeit, gewählt 8 m/h 

AFilterstraße [m²] 900 

gewählt 24 Filterkammern mit 37,5 m² 

zusätzlich 2 Filterkammern (Rückspülung)  

Ages [m²] 900 + 2 × 37,5 = 975 

 à insgesamt 26 Filterkammern à 37,5 m² 



Seite 53 

7.3. Variante 2: Kornaktivkohle 

7.3.1. Verfahrenstechnische Kurzbeschreibung 

Der Einsatz der Aktivkohlefiltration zur weitergehenden Abwasserbehandlung wird erst seit kurzer 
Zeit im großtechnischen Maßstab erprobt. Hingewiesen wird hier auf die Untersuchungen des 
Wupperverbands in Kooperation mit dem Institut für Siedlungswasserwirtschaft der RWTH Aachen 
und anderen Projektpartnern [Bornemann, et al., 2012]. Halbtechnische Untersuchungen wurden 
durch das IWAR auf der Kläranlage Langen (Abwasserverband Langen/ Egelsbach / Erzhausen) 
durchgeführt. Eine Publikation ist in Vorbereitung. 

Die Aktivkohlefiltration gehört in der Trinkwasseraufbereitung zu den Standardverfahren. Im Ge-
gensatz hierzu wird die Aktivkohlefiltration im Bereich der kommunalen Abwasserreinigung auf-
grund der bisher meist geringen Einsatznotwendigkeit und der zusätzlichen hohen Kosten kaum 
eingesetzt. Hauptanwendungsgebiet ist die Behandlung industrieller Abwässer in der Textil- oder 

Hüttenindustrie [Sontheimer, et al., 1985; Hegemann, et al., 1997]. Aktivkohlefilter werden für Fil-
tergeschwindigkeiten von 5-15 m/h und theoretische Abwasserverweilzeiten im Festbettvolumen 
(tA) (engl.: EBCT = Empty Bed Contact Time) von 5-30 min ausgelegt [vgl. z.B. Metcalf & Eddy Inc., 
2004]. Bei Restfeststoffgehalten von 5-15 mg/L ist aufgrund der Verstopfungsgefahr eine Vorfiltra-
tion und/oder eine Rückspüleinrichtung vorzusehen. Weiter übliche Kennwerte für Aktivkohlefilter 
sind in Tabelle 12 aufgeführt. 

Tabelle 12: Auswahl üblicher Bemessungskennwerte für Aktivkohlefilter [Metcalf & Eddy Inc., 2004] 

Parameter Einheit Wert 

Behandlungsvolumenstrom m³/h 50-400 

Festbettvolumen m³ 10-50 

Querschnittsfläche m² 5-30 

Spezifischer Durchsatz m³-Abwasser/kg-GAK 10-100 

Behandelte Bettvolumina m³-Abwasser/m³-Festbett 2.000-20.000 

Das Konzept sieht die Integration einer Flockungsfiltration als vorgeschaltete Verfahrensstufe vor, 
die die Aufgabe erfüllt für den Aktivkohlefilterbetrieb störendes Suspensa weitestgehend abzuschei-
den, wodurch eine verminderte Rückspülhäufigkeit zu erwarten ist. 

Das Konzept sieht eine Vorbehandlung des biologisch gereinigten Abwassers durch die Flockungs-
filtration im Vollstrom (QM) und eine nachfolgende adsorptive Teilstrombehandlung von 0,6 QM 
vor. Durch den weitergehenden Rückhalt von Feststoffen durch die Filtration ist auch im Fall Q > 
0,6 QM mit einer weitergehenden Unterschreitung der Phosphorablaufwerte zu rechnen. 

Aufbauend auf den am Institut IWAR gegenwärtigen Untersuchungen erfolgt im Folgenden eine 
überschlägige Dimensionierung der Aktivkohlefilterstufe. 



Seite 54 

Abbildung 23: Verfahrensschema Behandlungskonzept „Aktivkohlefiltration“ Hauptklärwerk-Wiesbaden 

7.3.2. Überschlägige Dimensionierung 

Die Sandfiltration wird analog zu Variante 1 ausgelegt. 

Filtergeschwindigkeit, OP [m/h] 8 

Filterfläche, 6Q8" [m²] 975 

26 Filterkammern à 37,5 m² 

Zur Bemessung der Aktivkohlefiltration werden die durch das Institut IWAR erprobte Parameter 
Filtergeschwindigkeit (vF) und theoretische Aufenthaltszeit (tA) des Abwassers im Festbettvolumen 
herangezogen. In Tabelle 13 sind die relevanten Parameter aufgeführt. 

Tabelle 13: Bemessungsgrundlagen 

Filtergeschwindigkeit (vF) ≈ 6 m/h 

theoretische Aufenthaltszeit (tA) ≈ 25 min 

Als Filtertyp wird ein offener Filter vorgeschlagen. Als Filtermedium kommt granulierte Aktivkohle 
(GAK) in einer Körnung von z.B. 1-2,36 mm zum Einsatz. Die Wahl der Aktivkohle ist zu spezifizie-
ren. 

Ablauf

NKB
Vorfluter

FM-Lager
Dosierstation

FHM-Lager
Dosierstation

GAK Filter

Rück-
spülung
Wasser

Luft

Schlamm-
wasser-
speicher

FM

FHM

Rein-
wasser-
speicher

Flockungsfiltration

Rück-
spülung
Wasser

Luft

Schlamm-
wasser-
speicher

Rein-
wasser-
speicher



Seite 55 

Nach z.B. SONTHEIMER ET AL. [1985] oder METCALF & EDDY [2004] gilt für die theoretische Aufent-
haltszeit (tA) des Abwasser mit dem Aktivkohlebett: 

( =
/QR0

 

mit 

VGAK Volumen der Kornaktivkohleschüttung 

(1) 

oder 

( =
/QR0

 
=

SQR0 × 6P

OP × 6P

mit 

AF  Filterquerschnittsfläche 

HGAK Höhe der Aktivkohleschüttung 

(2) 

es folgt 

SQR0 = ( × OP (3) 

Schütthöhe, HGAK [m] 2,5 

Entsprechend nachfolgender Gleichung ergeben sich für einen Volumenstrom von 4.320 m³/h 
folgende Filterfläche: 

6P =
( × /̇

SQR0

(4) 

AF = [m²] 720 

gewählt 20 Filterkammern mit 36 m² 

zusätzlich 2 Filterkammern (Rückspülung)  

Ages [m²] 720 + 2 × 36 = 792 

 à insgesamt 22 Filterkammern à 36 m² 



Seite 56 

7.4. Variante 3: Ozon 

7.4.1. Verfahrenstechnische Kurzbeschreibung 

Abbildung 24 zeigt die Verfahrenskombination für den Einsatz von Ozon. In Anlehnung an Variante 
1 und 2 erfolgt die oxidative Behandlung eines Abwasserteilstromes von 0,6 QM. In einem gasdich-
ten Kontaktbecken wird das aus Reinsauerstoff produzierte Ozon über ein Gas-Eintragssystem in 
das biologisch gereinigte Abwasser in einer Dosis von 3-5 g/m³ bzw. 0,7-0,9 gO3/gDOC eingetragen. In 
der Verweilzeit von 10-30 min erfolgt die Oxidation der Abwasserinhaltsstoffe. Aufgrund eines mög-
lichen Restozongehalten bzw. ökotoxikologischen bedenklichen Potentials wird das ozoniertem Ab-
wasser über einen Sandfilter, welcher auf QM geführt. Das in der Gasphase verbliebene Ozon wird 
gesammelt und einer Abluftbehandlung (katalytische od. thermische Vernichtung) zugeführt [vgl. 
Abegglen, et al., 2009; Abegglen & Siegrist, 2012]. 

Abbildung 24: Verfahrensschema Behandlungskonzept „Ozon“ Hauptklärwerk-Wiesbaden 

7.4.2. Überschlägige Dimensionierung 

Nach Angaben des Betriebslabors der Entsorgungsbetriebe der Landeshauptstadt Wiesebaden konn-
te im Zeitraum Juli 2011-Juni 2012 eine mittlere TOC-Konzentration von 8,66 mg/L (n=66) im 
Ablauf des HKWs ermittelt werden. Zur Abschätzung der mittleren DOC-Konzentration werden das 

mittlere TOC zu CSB-Verhältnis und die mittlere Feststoffkonzentration hinzugezogen: 

UVWXℎ*+.
= 24 +\/^

_`ab

_bcdeLf.

= 2,8 

O3

Ablauf

NKB
Vorfluter

FM-Lager
Dosierstation

FHM-Lager
Dosierstation

Kontaktbecken Flockungsfiltration

FM

FHM

Rück-
spülung
Wasser

Luft

Schlamm-
wasser-
speicher

Rein-
wasser-
speicher

Ozon-
generatorStrom

Abluft-

behandlung



Seite 57 

URP7 = 3,6 +\/^

Nach ATV A 131 entsprechen 1 mg/L AFS 0,8-1,4 mg/L CSB (Mittelwert 1,1 mg/L), demnach 
ergibt sich eine durch AFS induzierte CSB-Konzentration von 3,96 mg/L.

Aufgrund des TOC zu CSB-Verhältnisses von 2,8 folgt eine AFS induzierte TOC-Konzentration von 

1,41 mg/L. Hieraus folgt eine theoretische DOC-Konzentration von

8,66
+\

^
− 1,41

+\

^
= m, no qr/s

Ozonmenge 

a) Durchflussabhängig Mittel Min Max 

0,6 ×  . × Uuv [kg/h] 17,3 13,0 22,0 

b) Auf Basis der DOC-Fracht

0,6 ×  . × UAuw × Uuv [kg/h] 25,1 22,0 28,2 

Je nach Dynamik der DOC-Konzentration ist die Regelung der Ozondosierung nach DOC (starke 
Dynamik) bzw. Durchfluss (annähernd konstante Bedingungen) zu empfehlen. Darüber hinaus 
kann die Dosierung über gelöste (Rest)Ozonkonzentration oder über ein UV-Signal erfolgen. Die 
jeweiligen Verfahren weisen jeweils Stärken und Schwächen auf [vgl. Abegglen & Siegrist, 2012]. 

Kontaktreaktor 

Mittel Min Max 

Beckenvolumen 

0,6 ×  . × (0x

[m³] 1.440 720 2.160 

Voraussetzung Beckentiefe >4 m, Wahl 6 m 

Mittel Min Max 

Beckenflächen, 60x [m²] 240 120 360 

Sandfiltration 

Die Sandfiltration wird analog zu Variante 1 ausgelegt. 

Filtergeschwindigkeit, OP [m/h] 8 

Filterfläche, 6Q8" [m²] 975 

26 Filterkammern à 37,5 m² 



Seite 58 

7.5. Kostenvergleichsrechnung (überschlägige Kostenschätzung) 

7.5.1. Investitionskosten 

Auf Basis der Dimensionierung der Hauptanlagenbereiche erfolgte die Ermittlung der Investitions-
kosten. Neben der Abschätzung aufgrund von Erfahrungswerten wurden Richtwerte aus der Litera-

tur herangezogen [vgl. Günthert & Reicherter, 2001; Hessen, 2007; NRW, 2012]. 

Für die Baustelleneinrichtung und Inbetriebnahme wurde pauschal 10 % der Investitionssumme 
angesetzt. 

Für Planung und Detail-Engineering sowie der Generalunternehmerzuschlag wurde jeweils mit 
15 % der Nettoherstellkosten kalkuliert. 

Tabelle 14 zeigt die ermittelten Investitionskosten der untersuchten Varianten. Die Investitionskos-
ten liegen dabei zwischen 22,1 und 34,1 Mio. €. 

Tabelle 14: Überschlägige Kostenschätzung der Investitionen der Varianten 1 - 3 

Variante 1 – PAK 
[€] 

Variante 2 – GAK 
[€] 

Variante 3 – Ozon 
[€] 

Bautechnik 10.056.500,- 12.185.000,- 7.985.000,- 

Maschinentechnik 9.150.000,- 12.250.000,- 7.620.000,- 

E-/Leittechnik 3.019.500,- 3.830.000,- 2.670.000,- 

Zwischensumme 22.226.000,- 28.265.000,- 18.275.000,- 

Baustelleneinrichtung, 
sonstiges 

1.111.300,- 1.413.250,- 913.750,- 

Nettoherstellkosten 23.337.300,- 29.678.250,- 19.188.750,- 

Planung und  
Detail-Engineering 

3.501.000,- 4.451.000,- 2.879.000,- 

Nettoinvestitionen 26.838.000,- 34.130.000,- 22.068.000 

7.5.2. Jahreskosten 

Aufbauend auf die Ermittlung der Investitionskosten wurden die Jahreskosten kalkuliert, bestehend 
aus Kapitalkosten, Kosten für Instandhaltung (Wartung, Reparatur, Ersatzteile), Personalkosten, 
Betriebsmittelkosten, Energiekosten sowie zusätzliche Entsorgungskosten. 

Für die einzelnen Bereiche wurden folgende Annahmen getroffen: 

Kapitalkosten: 

Die Abschreibung der Investitionskosten erfolgte in Abstimmung mit der ELW 

- für die Bautechnik über 40 Jahre, 
- für die Maschinentechnik über 20 Jahre, 
- für die E- und MSR-Technik über 10 Jahre. 

Nach dem Ansatz der Kostenvergleichsrechnung der Länderarbeitsgemeinschaft Wasser (LAWA) 
wurde ein Realzinssatz von 3 % p.a. berücksichtigt. 



Seite 59 

Instandhaltung, Wartung, Reparatur, Ersatzteile: 

Die Kalkulation der Instandhaltung erfolgte über einen prozentualen Ansatz bezüglich der Investiti-
onskosten (Nettoherstellkosten – ohne Planung und Detail-Engineering): 

- Bautechnik:   1 % 
- Maschinentechnik:  2 % 
- E- und MSR-Technik: 4 % 

Personal: 

In Abstimmung mit der ELW wurde das Personal über einen prozentualen Ansatz von 0,5 % bezüg-
lich der Nettoherstellkosten für die Bautechnik abgeschätzt. 

Betriebsmittel: 

Folgende Einheitspreise wurden angesetzt: 

- Pulveraktivkohle 1.400  €/Mg 
- Kornaktivkohle  900 €/Mg 
- Sauerstoff einschl. Lagertank  100  €/Mg 
- Fällmittel (Fe)    0,40 €/kg Fe 
- Polymer 3.000 €/Mg 

Der Einsatz von Pulveraktivkohle wurde mit 15 mg PAK/L abgeschätzt. Schwieriger ist die Abschät-
zung der Filterstandzeiten beim Einsatz von GAK. Pessimistisch wurden hierbei 12 Monate ange-
setzt, wobei aktuelle Untersuchungen auch deutliche längere Filterstandzeiten aufzeigen. 

Energie: 

Folgende Einheitspreise wurden angesetzt: 

- Elektrische Energie 150 €/MWh 

Die Ermittlung der Energieverbräuche erfolgte auf Basis von Literaturdaten, vgl. NRW [2012]. 

Entsorgung: 

Beim Einsatz von Pulveraktivkohle kommt es zu einem höheren Schlammanfall, welcher zu berück-
sichtigen ist. Für die Entsorgung wurden spezifische Kosten von 70 €/Mg angesetzt. 



Seite 60 

Tabelle 15 zeigt eine Zusammenstellung der Jahreskosten. Die Jahreskosten für Variante 1 können 
mit rd. 2,7 Mio. €/a, für Variante 2 mit rd. 3,6 Mio. € und für Variante 3 rd. 2, 4 Mio. €/a abge-
schätzt werden. 

Tabelle 15: Ermittlung der Jahreskosten 

Variante 1 – PAK 
[€] 

Variante 2 – GAK 
[€] 

Variante 3 – Ozon 
[€] 

Kapitalkosten 1.695.400,- 2.173.000,- 1.413.700,- 

Instandhaltung   424.600,-   546.100,-   356.000,- 

Personal  52.800,-  64.000,-  41.900,- 

Betriebsmittel   420.800,-   741.400,-   244.800,- 

Energie  95.200,-  91.200,-   361.100,- 

Entsorgung  38.500,-  0,-  0,- 

Jahreskosten (netto) 2.727.000,- 3.616.000,- 2.418.000,- 

Abbildung 25 zeigt die Verteilung der Jahreskosten. Insbesondere die Kosten für Aktivkohle sowie 
die Kapitalkosten sind die beiden Haupteinflussfaktoren. 

Abbildung 25: Verteilung der Jahreskosten 

Bezogen auf die Gesamtjahresabwassermenge von rd. 19,9 Mio. m³ ergeben sich spezifische Be-
handlungskosten von rd. 0,14 €/m³ für Variante 1, 0,18 €/m³ für Variante 2 und 0,12 €/m³ für 
Variante 3. 

Abbildung 26 zeigt den Einfluss der Aktivkohle auf die Jahreskosten. Die spezifischen Kosten für 
Pulveraktivkohle sind im Vergleich zur Kornaktivkohle günstiger, was sich auch in der Unterschied-
lichen Steigung für Jahreskosten für die Aktivkohle wiederspiegelt. 



Seite 61 

 

Abbildung 26: Sensitivitätsanalyse durch Variation der Kosten für PAK bzw. GAK bzw. Strom 

Variante 1 - PAK 

Variante 2 - GAK 

Variante 3 - Ozon 



Seite 62 

Insgesamt haben bei Variante 2 die Filterstandzeit bzw. die Kosten für die Kornaktivkohle einen 
sehr hohen Einfluss auf die Wirtschaftlichkeit.

Eine detaillierte Aussage zur Filterstandzeit ist dabei nur im Rahmen von Vorversuchen zu ermit-